

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC  
**SỞ Y TẾ**

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: *103* /SYT-NVY  
V/v thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND

Bình Phước, ngày *17* tháng 01 năm 2019

Kính gửi: Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 11/01/2019 của UBND tỉnh Bình Phước về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới ( có văn bản gửi kèm).

Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh quán triệt nội dung kế hoạch đến cán bộ nhân viên trong đơn vị, phối hợp tốt với Hội Chữ thập đỏ trong công tác khám chữa bệnh nhân đạo, hiến máu tình nguyện, truyền thông giáo dục sức khỏe các lĩnh vực y tế... phù hợp với chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

Trân trọng! *κ*

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng chức năng;
- Website SYT;
- Lưu VT - NVY(Cúc 17.01)



*κ* **GIÁM ĐỐC**

**PHÓ GIÁM ĐỐC**

*Từ Phương Nam*

N.V. (Kau mi)  
UY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 08 /KH-UBND

Bình Phước, ngày 11 tháng 01 năm 2019

### KẾ HOẠCH

SỞ Y TẾ TỈNH BÌNH PHƯỚC  
Số: 68  
Ngày: 15/11/19  
Thủ tướng Chính phủ  
Thực hiện khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới

ĐẾN  
Chuyển  
Ưu hồ

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, tuyên truyền phổ biến sâu rộng tinh thần Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là *Chỉ thị*); trên cơ sở tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X).

2. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công tác nhân đạo, hoạt động Chữ thập đỏ và trách nhiệm của chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể trong công tác phối hợp, tạo điều kiện hỗ trợ, đảm bảo về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc để Hội Chữ thập đỏ thực hiện tốt 07 nội dung hoạt động của Luật Chữ thập đỏ và Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quy định.

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ, góp phần bảo đảm an sinh xã hội; phát huy hơn nữa vai trò nòng cốt, chủ động, sáng tạo của Hội Chữ thập đỏ và tạo điều kiện cho các cấp Hội hoàn thành tốt nhiệm vụ trong tình hình mới theo tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

#### II. NỘI DUNG

1. Các cấp ủy, chính quyền, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội tổ chức tuyên truyền, quán triệt nội dung Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, kết hợp với tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/6/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, coi đây là việc làm thường xuyên hàng năm của cấp ủy, chính quyền các cấp, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm đối với công tác nhân đạo và hoạt động



Chữ thập đỏ trong tình hình mới, góp phần quan trọng thực hiện chính sách an sinh xã hội của tỉnh.

2. Tổ chức, triển khai thực hiện tốt các hoạt động nhân đạo, phát huy vai trò nòng cốt của Hội Chữ thập đỏ trong việc thực hiện cứu trợ khẩn cấp và trợ giúp nhân đạo; chăm sóc sức khỏe; sơ cấp cứu ban đầu; hiến máu nhân đạo, hiến mô, hiến tạng; tìm kiếm tin tức thân nhân thất lạc do chiến tranh, thiên tai, thảm họa; tuyên truyền các giá trị nhân đạo; tham gia phòng ngừa, ứng phó thảm họa.

3. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo hướng dựa vào cộng đồng, gắn bó với người dân, thực chất, hiệu quả; rà soát, nắm chắc đối tượng đặc biệt khó khăn; thường xuyên cập nhật danh sách "Địa chỉ nhân đạo" để kêu gọi sự hỗ trợ, giúp đỡ. Tổ chức có hiệu quả Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo"; hàng năm, tập trung tổ chức tốt "Tháng nhân đạo" (cao điểm trong tháng 5), "Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam" (tháng 8) và Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam" (tháng 11 đến Tết âm lịch) đảm bảo thiết thực, hiệu quả; tránh chồng chéo, trùng lặp về đối tượng theo hướng bền vững, lâu dài.

4. Tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoạt động Chữ thập đỏ. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 43/CT-TW; Tổng kết 10 triển khai thực hiện Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo".

5. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về công tác nhân đạo, hoạt động Chữ thập đỏ và nâng cao trách nhiệm của chính quyền, các sở, ban, ngành, đoàn thể chủ động, phối hợp tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ tham gia thực hiện nhiệm vụ liên quan đến công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

6. Xây dựng tổ chức Hội Chữ thập đỏ đảm bảo tinh gọn hiệu quả theo đủ khả năng thực hiện 07 nội dung hoạt động của Luật Hoạt động Chữ thập đỏ và Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quy định. Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội chuyên trách năng động, sáng tạo, có tính chuyên nghiệp và trách nhiệm cao; phát huy và sử dụng hiệu quả lực lượng hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ trong hoạt động nhân đạo, từ thiện và vận động nguồn lực.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg

Chủ động, tham mưu đề xuất với cấp ủy, UBND tỉnh và tổ chức thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch phù hợp với đặc thù của Hội và yêu cầu thực tiễn của tỉnh. Tăng cường phối hợp, tích cực vận động các nguồn lực, đảm bảo kinh phí hoạt động theo chương trình, kế hoạch đề ra; Tham mưu, thực hiện các chương



trình, dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt để tổ chức thực hiện.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ tiến hành tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoạt động Chữ thập đỏ. Phối hợp với Ban Dân vận Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 43/CT-TW và Tổng kết 10 năm triển khai thực hiện Cuộc vận động "Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo".

- Chủ động tham mưu với cấp ủy, UBND tỉnh các giải pháp, biện pháp triển khai thực hiện các hoạt động xã hội nhân đạo; vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô - hiến tạng nhân đạo; chăm sóc sức khỏe dựa vào cộng đồng, sơ cấp cứu ban đầu; phòng ngừa, ứng phó thảm họa, thiên tai; tuyên truyền về an toàn giao thông, an toàn vệ sinh thực phẩm và cộng đồng an toàn.

- Kiện toàn tổ chức Hội Chữ thập đỏ từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo tinh gọn, hiệu quả, chất lượng, đủ khả năng thực hiện đầy đủ 07 nội dung hoạt động của Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quy định. Quan tâm, củng cố và phát triển tổ chức Hội cơ sở, Hội viên Chữ thập đỏ trong cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp...

- Chủ động tham mưu Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Sở Nội vụ quan tâm, xem xét và ban hành các cơ chế, chính sách đặc thù, trước hết là về chế độ chính sách đối với cán bộ chuyên trách của Hội.

**2. Trách nhiệm của chính quyền, các sở, ngành của tỉnh trong thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ**

**2.1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:** Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với điều kiện cụ thể của từng địa phương; quan tâm tạo điều kiện bố trí cán bộ Hội chuyên trách ở cấp huyện. Tạo điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất, phương tiện làm việc để Hội đảm bảo thực hiện đủ 07 nội dung hoạt động theo Luật Hoạt động Chữ thập đỏ và yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

## **2.2. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu UBND tỉnh sắp xếp, kiện toàn tổ chức Hội Chữ thập đỏ từ tỉnh đến cơ sở đảm bảo tinh gọn, hiệu quả; đáp ứng được nhiệm vụ mới; Xem xét, quan tâm đến chế độ, chính sách đối với cán bộ lãnh đạo Hội làm công tác chuyên trách luân chuyển, điều động, tuyển dụng về làm công tác Hội; Thường xuyên quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển cán bộ Hội để động viên, khuyến khích, thu hút nguồn nhân lực cho công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tham mưu với UBND tỉnh tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hoạt động Chữ thập đỏ.

**2.3. Sở Tài chính:** Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực hiện 07 nội dung hoạt động theo Luật Hoạt động Chữ thập đỏ và Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quy định. Đề xuất cấp kinh phí đối ứng để Hội triển khai các hoạt động từ các nguồn vận động được theo quy định của pháp luật.

**2.4. Sở Y tế:** Tăng cường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường... Phối hợp tổ chức các lớp huấn luyện Sơ cấp cứu ban đầu cho các tình nguyện viên Chữ thập đỏ. Tích cực phối hợp tổ chức vận động hiến máu tình nguyện, hiến mô, hiến tạng nhân đạo.

**2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xây dựng, phát triển tổ chức Hội, lực lượng thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong trường học; tuyên truyền, giáo dục lòng nhân ái, tính nhân văn, hướng thiện cho học sinh, sinh viên thông qua các hoạt động nhân đạo và công tác Chữ thập đỏ.

**2.6. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội:** tạo điều kiện cho Hội tham gia các chương trình, dự án phát triển các cơ sở bảo trợ xã hội nhân đạo, các hoạt động truyền thông, tập huấn, đào tạo, xây dựng và nhân rộng các mô hình hỗ trợ các đối tượng dễ bị tổn thương tại cộng đồng.

**2.7. Sở Giao thông vận tải:** Tăng cường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ đẩy mạnh công tác truyền thông về phòng chống tai nạn giao thông; đào tạo, huấn luyện và nâng cao năng lực sơ cấp cứu cho đội ngũ lái xe và tình nguyện viên. Tổ chức các lớp huấn luyện sơ cấp cứu tai nạn giao thông, đuối nước cho cán bộ, tình nguyện viên Chữ thập đỏ; Xây dựng các mô hình, điểm, trạm sơ cấp cứu tại các điểm nóng về tai nạn giao thông tại cộng đồng.

**2.8. Sở Ngoại vụ:** Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ làm tốt công tác vận động nhân đạo, viện trợ Phi Chính phủ và huy động các nguồn lực từ các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, các tổ chức Phi Chính phủ trong lĩnh vực nhân đạo vì hòa bình, hữu nghị và phát triển.

**2.9. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Tăng cường, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ thực hiện công tác phòng ngừa ứng phó thiên tai, thảm họa; xây dựng cộng đồng dân cư an toàn và tham gia chương trình xây dựng nông thôn mới; tìm kiếm tin tức thân nhân mất tích trong thiên tai, thảm họa.

**2.10. Báo Bình Phước, Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh:** Tích cực phối hợp với Hội Chữ thập đỏ và các sở, ngành làm tốt công tác tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, các hoạt động Chữ thập đỏ và các mô hình, điển hình tiên tiến, cá nhân tiêu biểu trong công tác nhân đạo và Chữ thập đỏ.

**2.11. Các sở, ban, ngành:** Quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 18/CT-TTg



ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chủ động phối hợp, tạo điều kiện để Hội Chữ thập đỏ được tham gia các chương trình, kế hoạch... có liên quan đến công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của tỉnh.

2.12. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể: Tăng cường phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ, Luật Hoạt động Chữ thập đỏ; các giá trị nhân đạo truyền thống của dân tộc cho đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên và thanh thiếu niên; vận động đoàn viên, hội viên tham gia hội viên Hội Chữ thập đỏ. Tăng cường giám sát việc thực thi pháp luật về công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ; xây dựng chương trình, quy chế phối hợp giữa MTTQ với Hội Chữ thập đỏ trong công tác nhân đạo và hoạt động Chữ thập đỏ.

#### IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Hàng năm, các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ gửi về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày 05 tháng 12 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Hội Chữ thập đỏ tỉnh chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng chương trình phối hợp thực hiện các nội dung Kế hoạch đề ra. Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ gửi về UBND tỉnh và Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.

Trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện, có khó khăn vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

#### Nơi nhận:

- Trung ương Hội Chữ thập đỏ;
- TTTU, UBND tỉnh (b/c);
- CT, PCI UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- UB MTTQ và đoàn thể CT-XH tỉnh;
- UBND huyện, thị xã, thành phố;
- LĐVP, Phòng NC;
- Lưu: VT (101) 20



KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tiên Dũng